

Report of Regular Activities Under NSS during the Session 2016-17

S. No.	Date	Title of Activity	Purpose/ Objective	No. of Teachers Involved	Number of Students Benefitted
1	16 th July 2016	<ul style="list-style-type: none"> • Orientation program was for the freshers. • Enrolment Drive was conducted in the month of July and 200 volunteers (unit I & II) were enrolled for the Session 2016-17. 	<ul style="list-style-type: none"> • To acquaint the new volunteers to NSS. • To discuss upcoming programmes for the session. 	02	200
2	12 th August 2016	<p>International Youth day Celebration</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tree Plantation by the Principal Dr. (Mrs.) Suresh Boora, Faculty and the Volunteers. • Lecture on 'Role of Youth in Nation Building' was delivered by Mrs. Alka Gulati, Associate Professor of Political Science, Kanya Mahavidyalaya, Kharkhoda. 	<ul style="list-style-type: none"> • To make clean and green environment. • To aware the volunteers regarding their duties towards the country. 	04	200
3	20 th August 2016	<ul style="list-style-type: none"> • Pledge was taken on National Integration and Unity. • Human Chain was also formed. 	<ul style="list-style-type: none"> • To inculcate felling of integrity and fraternity for our country. 	02	200
4	31 st October 2016	<p>National Integration Day Celebration</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pledge was taken by Volunteers. • Run for Unity was performed. 	<ul style="list-style-type: none"> • To Maintain the National Integration • To motivate students for country services. 	02	100
5	09 th November 2016	A lecture on Constitutional Laws, Rights and Duties was delivered by Sh. Rakesh Dahiya, Advocate and Legal Aid Counsel.	<ul style="list-style-type: none"> • To raise awareness regarding constitutional rights and duties among volunteers. 	03	200
6	17 th March 2017- 23 rd March 2017	First Aid Camp was organized in the College with assistance of Red Cross Society, Sonipat.	<ul style="list-style-type: none"> • To make volunteers aware of different first aid methods to help un-well persons. 	03	200
7	22 nd Feb 2017	Blood Donation Camp with Co-operation of district Red Cross Society, Sonipat.	<ul style="list-style-type: none"> • To inculcate the feeling of service towards humanity. (106 Units of blood was collected) 	02	200

Report of Special Seven Days Camp Organised by NSS (Unit-1 &2)

Date: 08th October 2016 to 14th October 2016

Venue: Chhapdeshwar

(Slum Area)

S. No.	Date	Title of Activity	Purpose/Objective	No. of Teachers Involved	Number of Students Benefitted
1	08 th October 2016	<ul style="list-style-type: none"> Inaugural Session by the Principal Dr. (Mrs.) Suresh Boora. Motivational Lecture the Principal by Dr. (Mrs.) Suresh Boora. 	<ul style="list-style-type: none"> To make students aware regarding their moral duties. To make students aware regarding their duties in the special camp according to the schedule. 	03	100
2	09 th October 2016	<ul style="list-style-type: none"> Cleanliness drive in the College. Sports activities like 100 m race, 200 m Race, Long Jump, Tug of War, three Legged Race etc. were organised. 	<ul style="list-style-type: none"> To make the environment and surroundings neat and clean. To enhance team spirit among volunteers. 	02	100
3	10 th October 2016	<ul style="list-style-type: none"> Rally on Beti Bachao , Beti Padhao and Sawachh Bharat Abhiyan. Making of eggify of Ravana, Kumbhkaran and Meghnath. 	<ul style="list-style-type: none"> To raise awareness about social issues. To give the message that goodness always prevails over evils and arrogance. 	02	100
4	11 th October 2016	<p>Dussehra Celebration</p> <ul style="list-style-type: none"> Rangoli making, Poster making, Slogan writing, Mehandi and Painting Competitions were organized. Extension lecture on beauty and wellness by Mrs. Rinki, Instructor, Community College Kanya Mahavidyalaya Kharkhoda was organized. 	<ul style="list-style-type: none"> To develop feeling of creativity, innovation and confidence among students. 	02	100 56 students participated <u>Position Holders:</u> <u>Rangoli Making:</u> First- Versha (B.com II) Second- Rakhi (B.A. II) Third-Sheetal (B.Com II) <u>Poster Making:</u> First-Sheetal(B.Com II) Second-Poonam(B.Com III) Third-Pooja(B.A. III) <u>Slogan Writing:</u> First- Reenu

					(B.Com III) Second-Nikki (B.A. II) Third-Jyoti (B.A. III) <u>Mehandi:</u> First-Sheetal(26)B.Com I Second-Pooja(B.A. III) Third- Sonia (B.A. III) <u>Painting:</u> First-Vandana(B.A. III) Second-Sakshi (SNPT) Third-Namrata (B.Com.II)
5	12 th October 2016	<ul style="list-style-type: none"> • Nukkad Natak, Declamation and Poetic Recitation on Beti Bachao Beti Padhao. • Workshop by Sh. Parveen, Assistant Professor at CTHM, Kanya Mahavidyalaya Kharkhoda on different deserts. 	<ul style="list-style-type: none"> • To encourage volunteers to participate in different co-curricular activities. 	03	100
6	13 th October 2016	<ul style="list-style-type: none"> • Workshop by Sh. Mukesh from 'Break Through' (NGO) on different issues on Women Sensitization. • Cultural activities were organized. 	<ul style="list-style-type: none"> • To raise awareness regarding Women Rights. • To encourage volunteers to participate in different co-curricular activities. 	02	100
7	14 th October 2016	<ul style="list-style-type: none"> • Indoor sports activities were organized. • Certificates were distributed in Valedictory session. Dr. Ranbir Gulia, NSS Co-ordinator, MDU (Rohtak) was invited as Chief Guest. 	<ul style="list-style-type: none"> • To inculcate good habits among volunteers. 	04	100

GLIMPSES OF VARIOUS ACTIVITIES ORGANISED DURING THE SESSION



NEWS CORNER

हरिभूमि न्यूज

शिविर में स्वयंसेविकाओं को किया सम्मानित



खरखौदा। कन्या कालेज खरखौदा में चल रहे साप्ताहिक एनएसएस शिविर का रविवार को समापन हो गया। शिविर के तहत एनएसएस की दोनों युनिटों से जुड़ी स्वयंसेविकाओं ने साप्ताहिक गतिविधियों में हिस्सा लिया। शिविर के समापन अवसर पर महाविद्यालय के प्रिंसिपल डॉ. रणवीर गुज्जरा ने उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाली स्वयंसेविकाओं को सम्मानित किया। इस अवसर पर प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा, कार्यक्रम अधिकारी डॉ. नमिता व डॉ. सुष्मा मौजूद रही।

16 अक्टूबर 2016

अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस पर छात्राओं को दिलाई शपथ

खरखौदा, 17 सितम्बर (पीकस)। खरखौदा के कन्या कालेज में अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस के तहत आयोजित किए जा रहे 2 दिवसीय कार्यक्रम में स्वयंसेविकाओं ने देश को स्वस्थ, सुरक्षित व उन्नत बनाने की शपथ ली। प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा ने सभी स्वयंसेविकाओं को शपथ दिलाई व देश की एकता व अखंडता बनाए रखने में अपनी भूमिका रखने के लिए प्रेरित किया। कार्यक्रम के तहत कन्या कालेज की एन.एस.एस. युनिट-एक व दो की स्वयंसेविकाओं को सम्बोधित करते हुए कहा कि युवा शक्ति राष्ट्र को एक नई राह दिखा सकती है। उन्होंने कहा कि युवा शक्ति अगर चाहे तो किसी भी क्षेत्र में अपनी भूमिका का उरो कामयाब होकर लेकर जा सकती है। उन्होंने कहा कि स्वयंसेविकाएं इस बात पर भी ध्यान दे कि अपने परिवार निर्माण के साथ ही देश को उन्नत बनाने में अपनी ऊर्जा दें। स्वयंसेविकाओं ने इस अवसर पर मान्य गुरुकुल बनाकर एच.आई.पी. एड्स के प्रति जागरूक किया गया। इस अवसर पर एन.एस.एस. ई.चाने डा. नमिता, डा. सुष्मा व डा. अनुराग के साथ स्टाफ सदस्य मौजूद रहे।



दैनिक जागरण

साप्ताहिक एनएसएस शिविर आयोजित



खरखौदा। खरखौदा के कन्या कालेज में रविवार को साप्ताहिक एनएसएस शिविर का शुभारंभ हुआ। कालेज प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा ने दीप प्रज्वलित कर शिविर का शुभारंभ किया। उन्होंने कहा कि स्वयंसेविकाओं को चाहिए कि साप्ताहिक शिविर का हिस्सा बनकर समाज में सेवा करने का काम करें। साप्ताहिक गतिविधियों के क्रमिक व केवल खुद खड़ी ही नहीं करनी चाहिए बल्कि दूसरों को भी इस अवसर बनाने का काम करें। एनएसएस युनिट-एक व दो की स्वयंसेविकाओं को शुभकामनाएं देते हुए डॉ. सुरेश बूरा ने कहा कि कालेज की एनएसएस की दोनों युनिटों द्वारा आयोजित किए जा रहे साप्ताहिक शिविर में जहां स्वयंसेविकाओं को बहुत कुछ बनाने का मौका मिलता वहीं स्वयंसेविकाएं सामाजिक सुधारों में सहभागिताओं को अवसर बनाने हुए अपने विकास एकमूर्त होने को जानकर चाहिए।

9 अक्टूबर 2016

हरिभूमि न्यूज

स्वयंसेविकाओं ने रैली निकाली



खरखौदा। एनएसएस के साप्ताहिक शिविर के तहत जागरूकता रैली निकाली स्वयंसेविकाएं। खरखौदा। कन्या कालेज खरखौदा की एनएसएस विंग एक व दो द्वारा धरमदा जा रहे साप्ताहिक शिविर के तहत स्वयंसेविकाओं ने स्वच्छता का संदेश देने के साथ ही बेटी बचाओ-बेटी पढ़ाओ को लेकर जागरूकता सन्देश के लिए रैली निकाली। कन्या कालेज से शुरू हुई इस रैली को प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा ने हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। इस अवसर पर उन्होंने स्वयंसेविकाओं को संबोधित करते हुए कहा कि स्वच्छता हमारे व हमारे परिवार के लिए बहुत ही जरूरी है। इस अवसर पर एनएसएस कार्यक्रम प्रभारी डॉ. सुष्मा व डा. नमिता मौजूद रही।

12 अक्टूबर 2016

दैनिक जागरण न्यूज

छात्राओं ने कॉलेज में सफाई कर दिया स्वच्छता का संदेश



खरखौदा। छात्राओं को इच्छा है अपनी परंपराओं को बचाने। खरखौदा। कन्या कालेज में आयोजित स्वच्छता रैली में छात्राओं ने जागरूकता का संदेश देते हुए स्वच्छता का संदेश दिया। इस अवसर पर प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा के निदेशानुसार कन्या कालेज खरखौदा में चल रहे 7 दिवसीय एनएसएस शिविर के पहले दिन छात्राओं ने स्वच्छता का संदेश दिया और लोगों को स्वच्छता के फायदों के बारे में विस्तार से बताया। इस बीच एनएसएस की छात्राओं ने प्लाटी को कन्या महाविद्यालय छात्राओं को सन्देश की और बाद में कालेज के आसपास स्थित विभिन्न कॉलेजों में जाकर सफाई के लिए जागरूक किया। इस अवसर पर प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा के निदेशानुसार कन्या कालेज खरखौदा में आयोजित स्वच्छता रैली में छात्राओं ने जागरूकता का संदेश देते हुए स्वच्छता का संदेश दिया। इस अवसर पर प्राचार्या डॉ. सुरेश बूरा के निदेशानुसार कन्या कालेज खरखौदा में आयोजित स्वच्छता रैली में छात्राओं ने जागरूकता का संदेश देते हुए स्वच्छता का संदेश दिया।

10 अक्टूबर 2016